
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os itens a seguir ao Anexo Único da PORTARIA Nº 
276, de 4 de agosto de 2017, que dispõe sobre o Preço Médio Ponderado ao 
Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, com as seguintes redações:

“......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........

CERV. CID. 
IMPERIAL PETR. 

LTDA.

IMPÉRIO 
LAGER GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 210 7898915949414 2,49  

01/10/2023

CERV. CID. 
IMPERIAL PETR. 

LTDA.

IMPÉRIO 
LAGER GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 330 7898738660107 2,99  

01/10/2023

CERV. CID. 
IMPERIAL PETR. 

LTDA.

IMPÉRIO 
GOLD GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 330 7898738660091 2,99  

01/10/2023

CERV. CID. 
IMPERIAL PETR. 

LTDA.

IMPÉRIO 
PILSEN GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 355 7898738660084 2,49  

01/10/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........”

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de outubro de 2023.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 992637

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2445 / SEFA - DAD de 12 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, 
nº 0512886201, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 10.10.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/San-
tarém/Belém
PORTARIA Nº 2421 / SEFA - DAD de 06 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MO-
RAES, nº 0005007501, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE 
DE MERC.TRÂNSITO DA PRATINHA, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 10.10.2023 à 20.10.2023, no trecho Belém/
Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2670 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 
0591478801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de realizar atividade de fiscaliza-
ção, no período de 29.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Óbidos/Curuá/
Oriximiná/Óbidos
PORTARIA Nº 2669 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias a servidora NADIA SOCORRO PANTOJA SOA-
RES SOUZA, nº 0331153802, DIGITADOR, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, no período de 30.09.2023 à 15.10.2023, no trecho 
Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 2668 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 28 e 1/2 diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 
0512810201, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itineran-
te, no período de 01.10.2023 à 29.10.2023, no trecho Belém/Conceição 
do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 2675 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 16 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA MARINHO DOS REIS, nº 
0000568101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 30.09.2023 à 16.10.2023, no trecho Belém/
Marabá/Belém

PORTARIA Nº 2674 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 
0514960601, AUXILIAR TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E IN-
FORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar de trablho itinerante, 
no período de 30.09.2023 à 15.10.2023, no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 2673 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 12 e 1/2  diárias a servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, 
nº 0325013001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 04.10.2023 à 16.10.2023, no trecho 
Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 2672 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO RODRIGUES BARROS, nº 
0317050001, DATILOGRAFO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de trabalho itinerante, no 
período de 30.09.2023 à 15.10.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
PORTARIA Nº 2671 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora LUCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, 
nº 0514132001, DIGITADOR, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de trabalho itinerante, 
no período de 02.10.2023 à 16.10.2023, no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 2667 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 28 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 01.10.2023 à 29.10.2023, no trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Belém
PORTARIA Nº 2666 / SEFA - DAD de 29 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 
0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 01.10.2023 à 15.10.2023, no trecho Gurupi/Concei-
ção Do Araguaia/Gurupi
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 992592

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

PROCESSO DE ISENÇÃO DE ICMS (DIFAL) – CERAT PARAGOMINAS
O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto, Coordenador da CERAT Para-
gominas, e AFRE, Paulo Rogério Franquetto, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais do contribuinte abaixo relacionado, nos 
termos do inciso III, artigo 14o, da Lei 6.182, de 30/12/98, para apre-
sentar no formato físico (Instrução Normativa no 17, de 31/10/2016), os 
documentos abaixo descritos para sanar pendências de documentação re-
lacionadas ao processo de isenção de ICMS de diferencial de alíquota, no 
082022730000527-2, sob pena de indeferimento do processo.
Nome da Pessoa: EMERSON DIEGO DE ALMEIDA MOREIRA
Inscrição Estadual: 15.386.600-4
Título do Estabelecimento: FAZENDA ONIX
1) Requerimento dirigido ao Secretário de Estado da Fazenda, apresentada 
no original, reconhecido em cartório, com indicação indicação expressa do 
dispositivo legal cujo enquadramento está sendo pretendido;
2) Documento de identidade e de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda - CPF/MF, do requerente e do seu represen-
tante legal, em cópias autenticadas em cartório ou no original, com cópia 
simples para ser autenticada por servidor fazendário;
3) Certidão de negativa de natureza tributária estadual;
4) Termo de responsabilidade no qual demonstrará a integração do bem ao 
ativo imobilizado pelo prazo de 5 (um) ano, no mínimo, ou conforme definido 
em legislação específica, apresentada no original, autenticada em cartório.
Local para entrega da documentação: SEFA - CERAT PARAGOMINAS, localiza-
da na Av. presidente Vargas, S/N - Bairro Celio Miranda – Paragominas (PA).
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador da CERAT Paragominas

Protocolo: 992428
PROCESSO DE ISENÇÃO DE ICMS (DIFAL) – CERAT PARAGOMINAS
O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto, Coordenador da CERAT Para-
gominas, e AFRE, Paulo Rogério Franquetto, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais do contribuinte abaixo relacionado, nos 
termos do inciso III, artigo 14o, da Lei 6.182, de 30/12/98, para apre-
sentar no formato físico (Instrução Normativa no 17, de 31/10/2016), os 
documentos abaixo descritos para sanar pendências de documentação re-
lacionadas ao processo de isenção de ICMS de diferencial de alíquota, no 
082020730000039-4, sob pena de indeferimento do processo.
Nome da Pessoa: FERNANDO KINJI SASAMOTO


